aposentados pelo regime geral da previdência e ou com vínculo em fundos de pensão de
telecomunicações, com abrangência territorial em RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Fica estabelecido o piso salarial dos empregados no valor de R$ 1.655,26 (um mil, seiscentos e cinquenta
e cinco reais e vinte e seis centavos), a partir de 1º de junho de 2025.

Parágrafo Único: As diferenças salariais decorrentes do reajuste do piso, em 1º de junho de 2025, serão
implementadas e pagas na folha de salários de outubro/2025.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

[...]

CLÁUSULA QUINTA - LOCAÇÃO DOS VEÍCULOS

As Empresas pagarão a seus empregados que alugarem seus veículos à empresa, a partir de 1º de junho
de 2025, os valores definidos nos contratos de locação de veículos da seguinte forma:

VEÍCULOS LEVES                       R$ 965,37 (novecentos e sessenta e cinco reais e trinta e sete centavos).

VEÍCULOS UTILITÁRIOS             R$ 1.075,91 (um mil e setenta e cinco reais e noventa e um centavos).

Parágrafo Primeiro: O pagamento da locação será efetuado até o dia 10 de cada mês subsequente a
utilização do veículo. Havendo divergências no pagamento da locação de veículos, devidamente
comprovadas, a Empresa providenciará a adequação dentro do próprio mês da apuração do fato.

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA - AUXÍLIO FARMÁCIA

As Empresas, a partir de 1º de junho de 2025, ressarcirão o valor das despesas com a compra de
medicamentos aos empregados afastados do trabalho por acidente do trabalho, a contar da data do
afastamento pela Previdência Social, até o limite de R$ 1.260,86 (um mil e duzentos e sessenta reais e
oitenta e seis centavos) por ano. Havendo sequelas devido ao acidente de trabalho e se fazendo
necessárias medicações contínuas a empresa arcará com os custos ininterruptamente, até o limite
disposto neste caput.

Parágrafo Primeiro: Somente haverá restituição das despesas com medicamentos, com a apresentação

[...]

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - AUXÍLIO-CRECHE

As Empresas concederão, a partir de 1º de junho de 2025, a título de reembolso e mediante apresentação
de documento comprobatório do pagamento da mensalidade, um auxílio-creche/pré-escola no valor de
R$ 212,55 (duzentos e doze reais e cinquenta e cinco centavos) por filho de empregados, desde que
estejam matriculados em creches ou pré-escola, e até o fim de ano em que a criança completar 06 (seis)
anos de idade.

Parágrafo Primeiro: O auxílio-creche/pré-escola concedido no caput, de natureza não salarial, não se

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - AUXÍLIO FILHO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

As Empresas concederão, a partir de 1º de junho de 2025, um auxílio mensal ao empregado (a) que tenha
filho portador de deficiência que o torne incapacitado para realização de atividades básicas para cuidarse
de forma independente, no valor de R$ 298,05 (duzentos e noventa e oito reais e cinco centavos)
desde que comprovada à condição do filho através de atestados médicos de rede credenciada e que viva
sob sua dependência.

Parágrafo Primeiro: O auxílio filho especial concedido no caput, de natureza não salarial, não se
incorporará aos salários para efeito de formação de remuneração e não servirá como base de cálculo

[...]

inscrições de até 30 (trinta) vagas para o curso presencial de Fibra Ótica (de 40 horas), aos seus
empregados interessados em aumentar sua qualificação técnica pessoal. O curso será ministrado à noite,
após o expediente comercial, e o valor para as trinta vagas corresponderá a até R$18.000,00 (dezoito mil
reais).

Parágrafo Primeiro: Eventuais custos de deslocamento, hospedagem, alimentação e quaisquer outros,
realizados por ministrantes ou alunos do curso, não serão de responsabilidade das empresas.

Parágrafo Segundo: Não serão considerados como tempo em atividade laboral o período que for